qualificano nelle fonti colui che viene semplicemente congedato, diversamente da *exauctoratus* che definisce, invece, il *miles* destituito con *infamia*, tanto che quando si vuole delineare una situazione analoga all'*exauctoratio* si specifica la *missio* (o la *dimissio*) con l'inciso *ignominiae causa*. Al riguardo, esaustivo risulta essere:

Iul. 1 *ad ed. D. 3.2.1: Praetoris verba dicunt: 'Infamia notatur qui ab exercitu ignominiae causa ab imperatore eove, cui de ea re statuendi potestas fuerit, dimissus erit ...*

e, soprattutto, il chiaro dettato di

Ulp. 6 *ad ed. D. 3.2.2 pr. e 2-3: Quod ait praetor: 'qui ab exercitu dimissus erit': dimissum accipere debemus militem caligatum, vel si quis alius usque ad centurionem, vel praefectum cohortis vel alae vel legionis, vel tribunum sive cohortis sive legionis dimissus est. hoc amplius Pomponius ait etiam eum, qui exercitui praeest, licet consularibus insigni bus utitur, ignominiae causa ab imperatore missum hac nota laborare: ergo et si dux cum exercitui praeest dimissus erit si princeps dimiserit et adiecerit ignominiae causa se mittere, ut plerumque facit, non dubitabis et ex edicto praetoris eum infamia esse notatum: non tamen si citra indignationem principis successor ei datus est. [...] 2. 'Ignominiae causa missum': hoc ideo adiectum est, quoniam multa genera sunt missionum. est honesta, quae emeritis stipendiis vel ante ab imperatore indulgetur: est causaria, quae propter valetudinem laboribus militiae solvit: est ignominiosa. ignominiosa autem missio totiens est, quotiens is qui mittit addidit nominatim ignominiae causa se mittere. semper enim debet addere, cur miles mittatur. Sed et si eum exauctoraverit, id est insignia militaria detraxerit, inter infames efficit, licet non addidisset ignominiae causa se eum exauctorasse. est et quartum genus missionis, si quis evitando rum munerum causa militiam subisset: haec autem missio existimationem non laedit, ut est saepissime*

rescriptum. 3. *Miles, qui lege Iulia de adulteriis fuerit damnatus, ita infamis est, ut etiam ipsa sententia eum sacramento ignominiae causa solvat*⁸⁶.

Il testo – che nella sua completezza (*De his qui notantur infamia* D. 3.2) elenca i casi in cui si veniva colpiti da *nota di infamia*⁸⁷ – ci interessa per la parte che richiama le disposizioni dell’editto del pretore concernenti la *dimissio* ignominiosa del militare dall’esercito per comportamenti ritenuti riprovevoli (*ignominiae causa*).

Data la molteplicità delle ipotesi di congedo, che può essere onorevole, al termine del servizio, o motivato, per ragioni di salute, quello ignominioso richiede che quest’ultimo venga dichiarato espressamente nell’atto del congedo (*qui mittit addidit nominatim ignominiae causa se mittere*): *semper enim debet addere, cur miles mittatur*. Inoltre, quantunque non si sia aggiunto in modo manifesto che un soggetto sia stato congedato con infamia, la destituzione che avvenga attraverso la privazione delle insegne militari (*exauctoratio*) lo pone nella medesima condizione di colui che sia stato *missus ignominiae causa*. È importante qui sottolineare come l’uso di *exauctorare* sia strettamente connesso alla privazione della dignità del comando di colui che, essendo a capo dell’esercito, è legittimato

⁸⁶ Si veda anche Arrius Men. 1 *de re mil.* D. 40.12.29 pr., per *remotus* collegato a *exauctoratus* [*Qui de libertate sua litigans necdum sententia data militiae se dedit, in pari causa ceteris servis habendus est nec exonerat eum, quod pro libero habeatur in quibusdam. et licet liber apparuerit, exauctoratus, id est militia remotus, castris reicietur, utique qui ex servitute in libertatem petitus sit vel qui non sine dolo malo in libertate moratus est: qui vero per calumniam petitus in servitutum est, in militia retinebitur*], e Arrius Men. 1 *de re mil.* D. 49.16.4.8 [*Non omnis, qui litem habuit et ideo militaverit, exauctorari iubetur, sed qui eo animo militiae se dedit, ut sub optentu militiae pretiosiore se adversario faceret nec tamen facile indulgendum, iudicationis qui negotium antehabuerunt: sed si in transactione recidit, indulgendum est. exauctoratus eo nomine non utique infamis erit nec prohibendus lite finita militiae eiusdem ordinis se dare: alioquin et si relinquat litem vel transgat, retinendus est*], in cui *exauctoratus* eo nomine equivale a destituito (*missus*) con *infamia* e, in questo senso, descrive il caso di colui che viene privato della sua dignità militare.

⁸⁷ M. KASER, ‘*Infamia*’ und ‘*ignominia*’ in den römischen rechtquellen, in *ZSS*, 73, 1956, 237 ss.

a usare i vessilli consolari: la riprovazione imperiale (*indignationem principis*) che accompagna tale destituzione viene formalizzata attraverso la spoliazione della sua autorità derivata dall'incarico ricevuto di condurre l'esercito. Si tratterebbe così di un ulteriore elemento che collega *exauctorare* non tanto al *sacramentum* (e, quindi, allo scioglimento del giuramento militare) ma alla formale *detractio* (*insignia militaria*) che estingue il legame dell'*auctor* con il suo *princeps*.

6. Infine, ricordiamo che già ai tempi di Diocleziano i *milites* venivano tutelati, con riguardo alla sottoposizione alla tortura, da speciali disposizioni:

C. 9.41.8 Imp. Diocletianus et Maximianus AA. ad Sallustianum praesidem: *Milites neque tormentis neque plebeiorum poenis in causis criminum subiungi concedimus, etiamsi non emeritis stipendiis videantur esse dimissi, exceptis scilicet his, qui ignominiose sunt soluti. Quod et in filiis militum et veteranorum servabitur. 1. Oportet autem iudices nec in his criminibus, quae publicorum iudiciorum sunt, in investigatione veritatis a tormentis initium sumere, sed argumentis primum verisimilibus probabilibusque uti. 2. Et si his veluti certi indiciis ducti investigandae veritatis gratia ad tormenta putaverint esse veniendum, tunc id demum facere debent, si personarum condicio pateretur. Hac enim ratione etiam universi provinciales nostri fructum ingenitae nobis benevolentiae consequentur* (s.d.).